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1. Увод

1. Увoд

Предмет научне расправе у овој дисертацији је развој динамичког модела
трофазне кавезне асинхроне машине који у себи уважава специфичности
конструкције модерних изведби машина, како исправних, тако и машина са
одређеним типом квара. Нарочит акценат се ставља на утицај који конструкција има
на процес електромеханичке конверзије енергије, те на феномене везане за
успостављање сложенопериодичних струја у намотајима машине. Правилно
квантификован и теоријски објашњен удео виших хармоничких чланова у спектру
струја машине се затим може користити као полазиште за развијање нових и
поузданих метода за детекцију кварова у машинама.

Асинхроне машине представљају основну покретачку снагу модерне
индустрије, самим тим и друштва у целини. Процењује се да преко 50% данашње
потрошње електричне енергије отпада на индустријске погоне, у којима по правилу
доминирају они који као погонску машину користе неку од изведби трофазних
асинхроних машина. Од свих изведби најдоминантнија је она у којој је ротор израђен
као кавезни, те стога не чуде вишедеценијски напори да се велике предности раније
коришћених погона са машинама једносмерних струја (једноставна управљивост и
регулација, како по брзини, тако и по оствареном моменту) покушају пренети на
погоне са асинхроним моторима. Без уређаја енергетске електронике, примене
микропроцесора и великог напретка у развоју алгоритама регулације, овај прелаз не
би био нити могућ, нити исплатив.

Динамика механичких процеса који се намећу модерним електромоторним
погонима захтева развијање изузетно брзих и робусних алгоритама управљања, те
се стога развој математичких модела којима се описује процес електромеханичке
конверзије у машинама свео на оне који са минималним бројем променљивих стања
довољно веродостојно описују примарни процес конверзије. Теорија вишефазних
електричних машина [1]-[2] је дала ефикасан одговор на ове, често сучељене захтеве.
Применом трансформационих метода сложени електромагнетни и механички
процеси унутар електричних машина се уместо са мноштвом нелинеарних, описују
са свега неколико линеарних диференцијалних једначина.

Асинхрона машина какву је замислио и првобитно израдио њен изумитељ
Никола Тесла је претрпела разне измене на путу до савремених изведби. Те промене
су се првенствено односиле на примене нових материјала (посебна пажња се
посвећује квалитету изолационих материјала, као и употреби феромагнетских
материјала са што мањим специфичним губицима), изведбе намотаја (највећа
промена, поред примене расподељених намотаја је била увођење кавезног уместо
ротора са намотајима од танких бакарних проводника), технике за ефикасније
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хлађење и слично. Смањење количине употребљеног материјала за израду машине,
такозване специфичне масе по киловолт амперу снаге су довеле до тога да се
данашње машине израђују за значајно већом густином електромагнетне енергије по
јединици масе него што је то био случај раније.

Електрични мотор се сматра критичним елементом процеса, а због великих
напрезања која су наметнута динамиком самог процеса и употребом претварача и
уређаја енергетске електронике са једне стране, те све израженијим захтевима за
израдом машине са великом специфичном снагом по јединици масе са друге стране,
за очекивати је да се машине често могу довести у режиме прекомерних механичких,
електричних или магнетних напрезања, које могу довести до кварова и заустављања
целог индустријског процеса. Кварови у машини изазивају неуравнотеженост, те се
стога не могу описивати моделима прилагођеним брзим алгоритмима управљања,
који су уведени и разрађени под претпоставком потпуне симетрије и идеално
синусне расподеле електромагнетних поља, што их чини у потпуности слепим за
овакве појаве.

Алгоритми управљања погонима са асинхроним машинама имају специфичност
и због саме природе процеса електромеханичке конверзије у машини. Као што је
познато, асинхроне машине не могу постићи брзину која је једнака синхроној, а да се
у таквом режиму истовремено врши и процес електромеханичке конверзије, те стога
за ненулту снагу конверзије захтевају одступање механичке брзине ротора од
брзине синхроно ротирајућег магнетног поља. То доводи до закључка да тренутна
брзина вратила машине зависи и од оптерећења, те да би се прецизно могла
познавати, потребно је или користити сензоре брзине (и/или положаја) постављене
на вратило машине, или применити неке од техника естимације брзине. Последње
поменуте технике се у највећем броју случајева заснивају на процени стварне
брзине, тачније клизања, које се покушава рачунским путем добити на основу
параметара еквивалентних шема машине прилагођених алгоритмима управљања у
реалном времену, што је често врло тежак задатак, јер се ти алгоритми ослањају на
прецизне податке заменских шема, који представљају релативно грубу
апроксимацију машине, а због свог малог броја ти параметри су и значајно
подложнији променама у процесу експлоатације.

Наведени недостаци модела заснованих на заменским шемама, нарочито у
ситуацијама када се због несавршености у процесу конверзије као последица саме
конструкције машине, али и евентуалних појава кварова навели су истраживаче и
конструкторе машина да за специфичне потребе свог рада користе и сложеније
моделе електричних машина. Сложенији модели нуде могућност детаљнијег приказа
електромагнетних процеса у машини, служе се и значајно већим бројем
конструкционих параметара машина, али су због тога и значајно захтевнији за
нумеричку анализу и рачунарску имплементацију, што их чини непрактичним и
неприменљивим у ситуацијама када се захтева брз резултат прорачуна. Ипак,
употребом детаљних прорачуна у разним режимима рада машина може се доћи до
изузетно значајних и корисних података, који се у неким случајевима могу
користити и у алгоритмима намењеним за извршавање у реалном времену. Стога је
употреба сложених математичких модела у експанзији у последње време, највише
захваљујући развоју рачунарских система који садрже моћне микропроцесорске
јединице које су способне да извршавају огроман број нумеричко-логичких
операција у јединици времена. Ипак, показује се да још увек процесорска моћ није
досегла толики ниво који би омогућио да се резултати сложених нумеричких
прорачуна добијају брзо у свим својим применама, што је нарочито случај у анализи
рада електричних машина, посебно када је реч о машинама великих димензија.
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Закључак овог уводног излагања је да је потреба за компромисом између две
водеће парадигме у моделовању и анализи рада електричних машина (оне која се
заснива на моделу упрошћених заменских шема и оне која се заснива на изузетно
прецизним, али и сложеним нумеричким методама) веома актуелна тема, будући да
је и сам јаз у филозофији ова два приступа толико велик, да практично опредељује
истраживаче да се посвете само једном од та два правца.

Ово истраживање осветљава више различитих аспеката примене методе
коначних елемената у анализи рада кавезних асинхроних машина. Због тога је тешко
на једном месту спровести свеоубухватан преглед литературе, а да то не буде
скопчано са потешкоћама у постизању потребне прегледности и лаког праћења
материје. Због тога ће се у поглављима у којима је представљен најзначајнији
допринос развијених модела и метода извршити локалан преглед литературе за
конкретан проблем који се у том поглављу обрађује.

1.1 Оправданост примeне методе коначних елемената у
анализи рада асинхроних машина

Метода коначних елемената (Finite Element Analysis - FEA) представља
нумеричко-графичку методу за решавање електромагнетних поља у доменима са
сложеном диспозицијом извора поља и сложеном геометријом домена од интереса.
Модерне изведбе електричних машина, са сложеном геометријом и дистрибуираним
намотајима представљају један од највећих изазова у примени алгоритама методе
коначних елемената. Најзахтевнији аспект имплементације тих метода у анализи
рада ротационих електричних машина јесте променљива геометрија као последица
ротације ротора у односу на статор, са једним степеном слободе (у случају анализе
понашања када машина има одређену врсту ексцентритета, ово кретање може да
буде и значајно сложеније за проучавање), као и употреба нелинеарних
феромагнетних материјала за израду магнетног кола машине. Под одређеним
условима, примена методе се може ограничити и на случајеве када се не захтева
анализа режима који уважавају кретање ротора, као што је на пример истраживање
феномена у кратком споју тј. режиму са закоченим ротором [2]. Такође, када се не
захтева изузетно прецизно моделовање геометрије тродимензионалним графичким
доменом у реалној величини физичке машине, могуће је апроксимирати проблем
дводимензионалним пресеком [3], што у великој мери поједностављује, а самим тим
и убрзава потребне нумеричке операције током анализе.

Оправданост примене ове методе у ротационим електричним машинама је у
највећем броју случајева одређена употребном вредношћу добијених резултата у
односу на ресурсе које је потребно уложити за њено коришћење (у ресурсе се, поред
улагања у комерцијални софтвер који имплементира методу морају убројати и обука
кадра за руковање софтвером, као и време које мора протећи од почетка
формулације проблема до добијања конкретних излазних резултата прорачуна).
Стога је за очекивати да ће методу коначних елемената користити уско
специјализована група инжењера који су ангажовани у индустрији која се бави
пројектовањем и израдом прототипова електричних машина великих снага, као и
универзитетски или научни радници у институтима, који остварују тесну сарадњу са
поменутом граном индустрије. Анализом резултата добијених прорачуном се могу
добити изузетно детаљни подаци о електромагнетним појавама у електричној
машини, у било ком делу њеног пресека, што је најчешће важно пројектантима
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електричних машина, јер могу донети закључке о томе да ли је изабрано решење
повољно са становишта наметнутих критеријума, а модерни комерцијални софтвери
нуде и могућност аутоматске оптимизације по унапред дефинисаним параметрима,
као што је унапред задата максимална вредност магнетне индукције, специфичне
снаге губитака, таласности електромагнетног момента, виших хармоника у
индукованим напонима и статорским струјама и слично [5]-[6].

Раније је већ помињано да се алгоритми намењени управљању у реалном
времену ослањају на релативно мали број променљивих стања и мали број
параметара заменских еквивалентних шема, док се развој алгоритама који се служе
естимацијом механичке брзине и угаоне позиције, а не њиховим мерењем,
покушавају надоместити тај податак неким упрошћеним рачунским путем, који је
често подложан грешкама због варијације самих параметара. Метода коначних
елемената може да буде од помоћи и у таквим истраживањима, јер се помоћу ње
могу истражити феномени као што су појава виших хармоника у статорским
струјама које су последица варијације ефективне ширине ваздушног зазора због
присуства жљебова на статору и ротору, односно у ту варијацију се посредно
утискује и тренутна механичка брзина [7]-[17]. Такође, због оптималне
искористивости магнетног кола, које ради на граници засићења, одређени делови
машине (нарочито унутрашњи обод статора и спољашњи обод ротора) улазе и
дубље у засићење, а пошто је магнетно поље обртно, домен који је тренутно у
најдубљој сатурацији ротира заједно са пољем које га је изазвало, али са двоструко
већом фреквенцијом (из простог разлога што је ниво сатурације који се може
описати локалном вредношћу релативне магнетне пермеабилности исти било да је
магнетно поље у свом максимуму или минимуму) [7] . Локално смањење релативне
пермеабилности је еквивалентно замишљеном проширењу ваздушног зазора, што
значи и да се ова појава може искористити за праћење положаја обртног поља, али и
тренутне вредности брзине и положаја вратила машине. Када се резултатима
детаљног прорачуна методом коначних елемената истраже одређене сложене појаве,
генерални закључци се могу користити и циљаном модификацијом алгоритама
управљања у реалном времену, без њиховог великог усложњавања.

Кварови у електричним машинама представљају изузетно широку област због
специфичности конструкције машине и потенцијалних хаварија које могу да
настану. Поузданост погона у великој мери зависи од тога да ли је могуће
благовремено уочити неке неправилности у раду машине, што је често тешко
установити визуелном инспекцијом и обиласком самог погона, који неретко могу да
буду неприступачни. Из тих разлога су атрактивне методе које се ослањају на
спорадичну инспекцију машине кроз мониторинг статорских струја или праћења
показивања додатних сензора који се уграђују на одговарајућим местима у машини и
праћењу неких карактеристичних обележја која се сматрају поузданим
показатељима (не)исправности машине. Критични проблем овог приступа је
проналажење довољно поузданих обележја, јер се у случају непоуздано изведених
закључака може беспотребно или прерано извршити ремонт или заустављање
погона, што изазива додатне трошкове [8]. Разне имплементације методе коначних
елемената могу и у овим применама да буду од велике користи и то двојако. Прво,
симулацијама у софтверима који имплементирају методу могу се симулирати
кварови на моделу уместо да се чека појава неког конкретног квара у експлоатацији
или да се на неким прототиповима намерно изазивају кварови, што може да буде
изузетно скупо и непрактично, а када је реч о великим машинама на високим
напонима чак и опасно, јер је у великим геометријама и великим замајним масама
тешко ограничити подручје квара, који се услед тога може неконтролисано ширити

4

1. Увод

и изазвати веће хаварије и угрозити људство, опрему и просторије. Такође,
детаљном анализом резултата из тих прорачуна могу се истражити, међусобно
упоредити и коначно изабрати најпоузданија обележја појединих врста кварова [9]
[21]-[22]. Генерализације најпоузданијих обележја на шири опсег снага и напонских
нивоа машина се могу испоставити веома непоузданим, те се и због тога метода
коначних елемената сматра за добро решење да се разграниче подручја поузданости
неких обележја.


[…]

извођења огледа. Реч је о осталим компонентама у спектру струја које су зависне од
брзине обртања, као што су жљебни хармоници и ексцентритетима индуковани
хармоници (хармоника индукованих засићењем нема јер су напони наметнути
машини врло мали). Пошто практично свака физички изведена машина има одређен
мали степен ексцентритета, видљивост компоненти асоцираних тој појави је
очекивана, а уједно и врло мале амплитуде говоре у прилог тврдњи да испитивана
машина нема проблема са ексцентритетом. Овде се да наслутити да је за будућа
истраживања атрактивно размотрити примену предложеног метода противструјног
кочења и за детектовање других типова кварова у машини. Чак је у неким
спектрограмима добијеним анализом експериментално измерених струја статора
видљива и компонента која је смештена у распону учестаности од 50-0 Hz. Ту је
наравно реч о компоненти индукованих струја изазваних реманентном индукцијом.
Наиме, наметнут напон и успостављена струја током огледа су врло мале амплитуде,
тако да постаје видљива компонента у спектру изазвана заосталом магнетизацијом
из ранијих режима са пуним напоном напајања. Са становишта те индукције се у
овом огледу машина понаша као синхрона машина са сталним магнетима, на
променљивој брзини. Та компонента је и иначе присутна у нормалном раду машина,
али је далеко мање видљива у условима номиналног напајања, те се стога и не
уочава. Овде је ипак мало уочљива због изузетно мале вредности наметнутог напона.
Иначе, ако би се машина без напајања механичким путем обртала брзином која је
блиска номиналној или синхроној брзини, индуковани напон услед заостале
магнетизације би се кретао око 1-2 волта у случају конкретно испитиване машине.
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Сликa 4.55 STFT спектрограм мотора са три сломљене шипке. Експериментални резултати. Компонента

1 је компонента основне учестаности, компонента 2 је последица квара
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Након изложених резултата добијених експериманталним путем се може
потврдити веродостојност изложене методе за детекцију сломљених роторских
шипки. Важно је напоменути да је компонента изазвана кваром на само једној шипци
прилично видљива, чак и у случају када је реч о њеном непотпуном прекиду.
Суштински важно за ову методу је управо чињеница да има добру осетљивост и
приликом појаве мање озбиљних кварова у ротору. Због тога је она изузетно
повољна као средство за мониторинг и рану детекцију кварова у ротору, са циљем
благовременог и превентивног деловања, које би спречило настанак већих хаварија
у погону.

177

178

5. Закључак

5. Закључак

У овој дисертацији је извршена научна расправа и предложен нови динамички
модел трофазне кавезне асинхроне машине, који је заснован на резултатима
добијеним применом симулација које нумерички имплементирају методу коначних
елемената. Идеја је била да се обједине различити приступи у пројектовању,
анализи и експлоатацији електричних машина приликом развоја динамичког
модела, тако да се као крајњи резултат добије средство које садржи кључне
предности различитих приступа, али да по могућству нема ниједну њихову изражену
ману.

Приступи моделовању и анализи електричних машина коришћењем методе
коначних елемената могу бити реализовани различитим имплементацијама, које се
међусобно разликују по сложености математичког апарата, али и по богатству
информација које се помоћу њих могу добити. Због тога је у другом поглављу овог
излагања детаљно описана свака од статичких имплементација методе која се
користи у анализи електричних машина, са нарочитим освртом на особености
њихове примене у анализи кавезних асинхроних машина. Редом су се
продискутовале могућности које нуде линеарне и нелинеарне магнетостатичке
симулације, затим линеарне и нелинеарне time-harmonic симулације, те на крају и
најзахтевније транзијентне симулације. Показало се да се свака од наведених
имплементација може искористити за осветљавање одређених аспеката и
особености које имају кавезне асинхроне машине. Линеарне магнетостатичке
симулације могу да послуже за прорачун индуктивности када је ефекат засићења од
секундарног значаја, што своју примену проналази у истраживању феномена као
што су појава жљебних хармоника или хармоника изазваних одређеном врстом
квара у машини. Нелинеарним магнетостатичким симулацијама се могу израчунати
варијације трансформисаних индуктивности у пофазним еквивалентним шемама
машина, а под одређеним условима се може уважити и ефекат засићења на физичке
индуктивности намотаја машине. Time-harmonic симулације могу успешно да
описују феномене везане за индуковање вртложних струја у проводним срединама,
конкретно у проводницима кавезног ротора. Такође, могу да послуже и за прорачун
промене тренутне вредности отпорности роторских шипки у функцији клизања, што
је у суштини еквивалентно са реконструисањем расподеле индукованих струја по
дубини роторског жљеба. Вештим приступом се чак могу реконструисати режими
врло слични онима који се имају у нормалном раду машине под оптерећењем, где је
основни циљ таквог приступа покушај реконструисања расподеле магнетног поља
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по попречном пресеку машине, како би се покушало квантификовање
нелинеарности машине. Транзијентне анализе су описане са најмање детаља, пошто
је основни циљ овог истраживања проналажење методе која може веродостојно да
квантификује спектар статорских струја у разним условима рада, односно да се
развије метода која у одређеној мери може да парира изузетно захтевним
транзијентним симулацијама. Због тога је транзијентна анализа, поред
експеримената, само послужила као један вид верификације развијених решења.

У трећем поглављу се приступило детаљном развоју предложеног динамичког
модела, у којем је главна идеја била у начину прибављања, али и математичке
интерпретације таласних облика индуктивности машине. За потребе развоја
линеарног модела је довољно користити серију линеарних магнетостатичких
симулација, које су најједноставније и најмање захтевне за нумеричку
имплементацију. Ефектним коришћењем симетрије машине и математичким
представљањем индуктивности у форми Фуријеових редова се са врло мало
магнетостатичких симулација може реконструисати комплетна матрица
индуктивности. Та се матрица практично може користити за квантификовање свих
спектралних компоненти у статорским струјама, осим оних које су изазване појавом
засићења. Искоришћена су и постојећа решења за усредњено уважавање закошења
роторских проводника, а представљена су и потпуно нова решења за уважавање
сложеног феномена засићења и утицаја који он има на модулацију индуктивности
машине. У четвртом поглављу је оригиналним поступцима доказано присуство
одређених компоненти у спектру статорских струја, а које су последица постојања
жљебова на ротору и последица појаве квара у роторским проводницима. Развијени
динамички модел је на више карактеристичних примера упоређен са резултатима
транзијентних симулација и резултатима експеримената, са врло добрим
поклапањима. На крају поглавља је представљена и потпуно нова метода детекције
прекида роторских проводника, заснована на методи противструјног кочења и
спектралној анализи транзијентних сигнала у струји статора. Метода не изискује
никакво оптерећивање машине, а додатна велика предност је што се квар може
поуздано и рано детектовати помоћним извором напајања врло ниског напона и
снаге од свега неколико вати.

Провером веродостојности одзива развијеног модела у више различитих
ситуација које могу бити од интереса током рада кавезне асинхроне машине се у
потпуности утврдило да модел има способност детаљног квантификовања својстава
машине која се могу уочити у спектру статорских струја, те да је по томе готово
равноправан са сложеним транзијентним симулацијама методе коначних елемената.
Највећа предност модела је што је он драматично мање нумерички захтеван од
транзијентних симулација методе коначних елемената и што приступом развоја у
Фуријеов ред нуди могућности појединачног квантификовања утицаја на одређене
појаве у спектру статорских струја, што није могуће урадити у транзијентним
анализама методом коначних елемената.

Развијени динамички модел нуди бројне могућности за даља истраживања,
међу којима се истичу развијање потпуно нових метода за рано и поуздано
откривање унутрашњих кварова у кавезним асинхроним машинама, као што су
ексцентритети ротора или међунавојни кратки спојеви у статорским намотајима.
Такође, атрактивна је могућност проширивања примене развијеног модела и на
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друге типове наизменичних машина. Ту се у првом реду мисли на клизноколутне
асинхроне машине те трофазне синхроне машине са побудним намотајем и
пригушним намотајем на ротору. Предложени модел се за случај анализе
клизноколутних асинхроних машина може искористити за развијање нових метода
детекције кварова у роторском колу, док се у примени на поменуте синхроне машине
може искористити за развијање метода откривања кварова у побудном колу или у
пригушном намотају, који се по правилу изводи као кавезни.

У последње време су све атрактивније вишефазне асинхроне машине, код којих
рана детекција кварова добија јако много на важности, будући да због повећаног
броја статорских намотаја ове машине нуде могућност повећане робусности, али
уједно имају и повећан ризик од појаве унутрашњих кварова. Због специфичне
изведбе статорских намотаја ових машина се могу очекивати потпуно другачији
механизми успостављања кваром индукованих компоненти у спектру статорских
струја, чиме се отварају бројне могућности за даља истраживања.
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