УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
07.07.2016. Наставно-научно веће Факултета техничких наука

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. др Владимир Катић, редовни професор, уно Енергетска електроника, машине и
погони и ОИЕЕ, изабран у звање 30.10.2002.године, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду,

2. др Веран Васић, редовни професор, уно Енергетска електроника, машине и погони и
ОИЕЕ, изабран у звање 14.04.2011.године, Факултет техничких наука, Универзитет у
Новом Саду,

3. др Слободан Вукосавић, редовни професор, уно Енергетски претварачи и електричне
машине, изабран у звање 27.05.2004. године, Електротехнички факултет Београд,
Универзитет у Београду,

4. dr Marian Greconici, ванредни професор, уно Теоријска електротехника, изабран у
звање 01.03.2014. године, Universitatea Politehnica din Timisoara, Timisoara,

5. др Дарко Марчетић, ванредни професор, уно Енергетска електроника, машине и
погони и ОИЕЕ, изабран у звање 23.02.2012.године, Факултет техничких наука,
Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Дејан, Гојко, Јеркан

2. Датум рођења, општина, држава:
31.05.1984., Бачка Топола, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив
Факултет техничких наука, Енергетика, електроника и телекомуникације,
дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства – мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија
2010. Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Динамички модел трофазне кавезне асинхроне машине заснован на методи коначних
елемената

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Дејана Јеркана садржи 189 страна, написаних на српском језику.
Састоји се од 6 поглавља, 0 табела, 99 сликa и 81 навода литературе. Кључна
документација написана је на српском и енглеском језику.
Дисертација садржи следећа главе:
1. Увод

2. Метода коначних елемената и могућности њене примене у анализи електричних
машина

3. Динамички модел трофазне кавезне асинхроне машине који уважава ефекте
жљебних хармоника и засићења

4. Примена новог динамичког модела кавезне асинхроне машине

5. Закључак

6. Коришћена литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Наслов рада јасно је формулисан и разумљив, прецизно описује предмет истраживања и у
потпуности указује на садржај рада.

У поглављу Увод су спроведена уводна разматрања везана за примену различитих
математичких апарата у анализи трофазних кавезних асинхроних машина. Истакнута је
потреба за применом сложенијих математичких модела машина, попут модела који користе
методу коначних елемената, како у фази пројектовања, тако и у фази експлоатације.
Навођењем предности, а нарочито мана које метода коначних елемената има се нагласила
потреба за новим приступом у моделовању кавезних асинхроних машина. У уводном
поглављу уједно је описана организација дисертације и дат је кратак преглед сваког од
њених поглавља.

У поглављу Метода коначних елемената и могућности њене примене у анализи
електричних машина се приступило детаљном извођењу различитих варијанти методе
коначних елемената, почевши од опште теорије електромагнетних поља описане
Максвеловим једначинама. Највише пажње је посвећено извођењу статичких метода
коначних елемената, како у линеарним, тако и у нелинеарним срединама. Статичке методе
представљају основ за развијање новог динамичког модела кавезне асинхроне машине, а
њихова највећа предност је једноставнија нумеричка имплементација. Током извођења
различитих имплементација методе су детаљно разматране могућности њихове примене у
анализи рада асинхроних машина, све са циљем избегавања употребе најсложеније,
транзијентне анализе.

У поглављу Динамички модел трофазне кавезне асинхроне машине који уважава ефекте
жљебних хармоника и засићења се приступило развоју новог динамичког модела кавезне
асинхроне машине, који се заснива на општој теорији електричних машина у
нетрансформисаном подручју. Научни допринос овог модела се огледа у начину на који се
израчунавају и математички интерпретирају индуктивности машине. Предложено је
израчунавање индуктивности применом серије магнетостатичких симулација у линеарној
средини, а затим њихово представљање преко Фуријеових редова. Коришћењем симетрије
машине овај приступ омогућва драстично смањење потребног броја магнетостатичких
симулација, што уз могућност произвољног уважавања чланова Фуријеовог реда нуди
могућност значајног упрошћења и скраћења времена потребног за извршавање нумеричких
симулација. Поред линеарног динамичког модела понуђено је и ново решење за уважавање
ефекта засићења на таласне облике индуктивности машине, који се заснива на принципу
„замрзнутих пермеабилности“.

У поглављу Примена новог динамичког модела кавезне асинхроне машине је предложени
динамички модел верификован поређењем резултата добијених рачунарским

симулацијама над моделом са експерименталним резултатима, као и са резултатима
добијеним транзијентним симулацијама у комерцијалном софтверу. Потврђена је
могућност примене развијеног модела у анализи жљебних хармоника у спектру
статорских струја, те хармоника који су последица засићења у магнетном колу.
Развијена је и потпуно нова метода за рано откривање кварова у роторском кавезу
машине, који се заснива на методи противструјног кочења наметањем напона
напајања веома мале ефективне вредности. За развијање ове методе је од највеће
користи био развијени динамички модел, који је због наметања веома ниског
напона напајања могао бити коришћен у својој најједноставнијој, линеарној
изведби. Предложена метода раног откривања је уједно верификована и
експерименталним путем, чиме се потврдила њена осетљивост на озбиљност квара у
роторском кавезу.

У поглављу Закључак је у кратким цртама сумирана дисертација, са нарочитим нагласком
на научни допринос приказаног истраживања. Такође, дати су и предлози будућих
истраживања која имају за циљ употребу развијеног динамичког модела за
откривање других типова кварова у кавезним асинхроним машинама, као и
могућност примене сличних модела на друге типове наизменичних ротационих
машина.
У поглављу Коришћена литература је дата списак литературе која је коришћена приликом
израде ове дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу
заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.
М23 – Радови у међународном часопису

Dejan Jerkan, Darko Marčetić , (2015) “Advanced model of IM including rotor slot harmonics“,
COMPEL: The international journal for computation and mathematics in electrical and electronic
engineering, Vol. 34, No.1, January 2015, pp.261 - 278. ISSN 0332-1649

М33 - Pадови саопштени на скупу међународног значаја штампани у целини

Jerkan D., Milićević D., Katić V., Greconici M.: MCCA Model of Asymmetrical Six-Phase Induction
Machine, 18th International Symposium on Power Electronics - Ee 2015, Novi Sad, October 26-28,
2015. pp 1-4, ISBN 978-86-7892-757-7

Dejan G. Jerkan, Marko A. Gecić, Darko P. Marčetić, “IPMSM Inductances Calculation Using FEA”,
X International Symposium on Industrial Electronics INDEL 2014, Banja Luka, November 06-08,
2014. pp 134-138

Dejan D. Reljić, Dejan G. Jerkan, “Experimental Identification of the Mechanical Parameters of an
Induction Motor Drive”, X International Symposium on Industrial Electronics INDEL 2014, Banja
Luka, November 06-08, 2014. pp 106-114

Reljic, D.D., Matic D.Z., Jerkan D.G, Oros D.V., Vasic V.V, “The estimation of iron losses in a non-
oriented electrical steel sheet based on the artificial neural network and the genetic algorithm
approaches“,Energy Conference (ENERGYCON), 2014 IEEE International, Cavtat, 13-16. May
2014.pp 51-57.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
• У дисертацији је развијен нов динамички модели трофазне кавезне асинхроне

машине, чији се параметри добијају из серије линеарних магнетостатичких
симулација над дводимензионалним моделом попречног пресека машине,

• резултати магнетостатичких симулација су представљени преко Фуријеових редова,
чиме се број потребних симулација своди на минимум. Коришћењем представе преко
Фуријеових редова уз уважавање периодичности у начину конструисања и
функционисања наизменичних ротационих машина се на основу малог броја
симулацијама израчунатих индуктивности лако могу добити и све остале, сродне
индуктивности других намотаја,

• сложен феномен заасићења у наизменичним ротационим машинама је уважен новим
решењем, увођењем такозваних коефицијената засићења. Коефицијенти служе као
корекциони фактор који мења тренутне вредности индуктивности које су добијене
линеарним магнетостатичким симулацијама. Засићење на сложен начин мења
тренутне вредности магнетне пермеабилности феромагнетних лимова од којих је
сачињено језгро наизменичних машина, те је за правилно реконструисање овог
феномена било неопходно коришћење методе „замрзнутих“ пермеабилности, које су по
први пут коришћене за израчунавање нетрансформисаних индуктивности машине,

• развијени модел је тестиран и резултати су упоређивани како са резултатима
симулација у комерцијалном софтверу који имплементира транзијентну анализу
методом коначних елемената, као и са експериментално добијеним резултатима.
Акценат је стављен на поређење таласних облика статорских струја, као и њиховог
спектра, са нагласком на појаву жљебних и засићењем индукованих виших
хармоника. Поређењем резултата се утврдило да развијени модел веродостојно
моделује таласне облике и спектар статорских струја, те да је са тог аспекта потпуно
равноправан са комерцијалним софтвером који имплементира транзијентну анализу
методом коначних елемената, док је са друге стране време потребно за извршење
рачунарских симулација драматично краћег од оног потребног када се исти феномен
истражује у комерцијалном софтверу,

• модел је искоришћен и у развоју нове методе раног откривања кварова у кавезном
намотају ротора, која се заснива на противструјном кочењу струјама врло малих
ефективних вредности.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Прегледом докторске дисертације Комисија закључује да је приказ дисертације јасно
структуриран, прегледан, систематичан и у складу са темом дисертације. Изведени закључци
у раду су поткрепљени одговарајућим теоријским анализама, рачунарским симулацијама и
експерименаталним резултатима. Коришћена литература указује да су размотрени актуелни
ставови у области моделовања трофазних кавезних асинхроних машина. У складу са
наведеним, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација у потпуности је написана у складу са образложењем
наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Дисертација садржи оригиналне научне доприносе као и све елементе потребне за
разумевање обрађене тематике и добијених резултата. Дат је обиман преглед
литературе, а резултати истраживања су приказани и тумачени на одговарајући
начин.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У овој дисертацији је развијен нови динамички модел трофазне кавезне асинхроне
машине. Највећи допринос развијеног модела је у начину на који се индуктивности
машине, потребне за правилно функционисање модела, израчунавају и математички
интерпретирају. Коришћењем серије магнетостатичких симулација и представљањем
добијених резултата преко Фуријеових редова се отварају могућности за систематично
утврђивање утицаја појединих виших хармоничких чланова реда на спектар
статорских струја, флуксних обухвата и индукованих електромоторних сила, те
утицаја на таласност оствареног електромагнетног момента машине, односно брзине
обртања. Највећа предност развијеног модела је што је за извршавање појединих
симулација потребно драстично мање времена од симулација истих појава у
комерцијалним софтверима који имплементирају транзијентне методе коначних
елемената. Дат је и предлог оригиналног начина уважавања ефекта засићења у
магнетном колу машине на перформансе саме машине, увођењем коефицијената
засићења помоћу којих се врши корекција тренутних вредности индуктивности
машине спрам нивоа засићења у текућем режиму рада. Развијена је и потпуно нова
метода за рано откривање кварова у кавезном намотају ротора, која се заснива на
противструјном кочењу струјама малих ефективних вредности. Метода је развијена
на основу симулација спроведених над развијеним динамичким моделом, који је
омогућио добијање очекиваних резултата у веома кратком року, те је уз добро слагање
са експерименталним резултатима у потпуности избегнута потреба за дуготрајним
транзијентним симулацијама

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема значајнијих недостатака који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација кандидата Дејана Јеркана, под насловом „Динамички
модел трофазне кавезне асинхроне машине заснован на методи коначних елемената“
прихвати, а кандидату одобри одбрана.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.
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